
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994 41Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2015

VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2015
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: Pablo Raphael Gomes Genuíno
Prefeita Municipal de Rurópolis /PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, 
n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-Pa e Rua Dez 
de Maio, n° 263 , Bairro: Centro, CEP: 68.165.000, Rurópolis /
Pa.

Protocolo 887619

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 13/2015- PCE/
PSLP/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará CNPJ n° 
63.887.848/0001-02.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no município de Santa Luzia do Pará /PA.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 15/10/2015 
à 15/10/2017.
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2015
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: Adamor Aires de Oliveira
Prefeita Municipal de Santa Luzia do Pará /PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, 
n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-Pa e Avenida 
Castelo Branco, n° 635 , Bairro: Centro, CEP: 68.640.000, Santa 
Luzia do Pará /Pa.

Protocolo 887632

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 14/2015- PCE/
PRP/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Rondon do Pará 
CNPJ n° 04.780.953/0001-70.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no município de Rondon do Pará /PA.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 15/10/2015 
à 15/10/2017.
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2015
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Dlegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: Edilson Oliveira Pereira
Prefeita Municipal de Rondon do Pará /PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, 
n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-Pa e Rua 
Gonçalves Dias, s/n° , Bairro: Centro, CEP: 68.638.000, Rondon 
do Pará /Pa.

Protocolo 887643

  

PORTARIA Nº 1639/2015- DGPC/OD/DRF DE  
14 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/450061, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CAPANEMA ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE REUNIÃO, no período de 15 A 16/10/2015;

1.DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT: 
5856825
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas 

Protocolo 887664

 
PORTARIA Nº 1641/2015- DGPC/OD/DRF DE  

14 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/450107, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de BREVES ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 15 a 18/10/2015;
1.DPC - RODRIGO PAGGI - MAT: 57233539
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 887666

PORTARIA Nº 152/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 29 
DE SETEMBRO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 009/2015-PAD/DGPC, 
de 29/09/2015, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO 
DANTAS, presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº 035/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.308, de 28/12/2012, tendo 
em vista a necessidade de proceder a diligências necessárias à 
instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS e IVONE FERNANDES 
SHERRING -  Delegados de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO 
BAIMA - Escrivã e Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
035/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado n. 32.308 de 28/12/2012, conforme preceitua o Artigo 
96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 
(cento e vinte) dias, a contar de 04/10/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 887890

PORTARIA Nº 153/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 06 
DE OUTUBRO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 007/2015-DGPC/
PAD, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, 
Presidente da Comissão, por meio do qual solicita ADITAMENTO 
à Portaria Instauradora do Processo Administrativo Disciplinar nº 
016/2015-DGPC/PAD, de 30/06/2015, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.928, de 15/07/2015, no sentido incluir os servidores 
ERIVALDO CAMPELO DA SILVA - Delegado de Polícia Civil e 

CARLOS BENEDITO DE PAULA SODRÉ - Investigador de Polícia 
Civil, como acusado no citado Processo, uma vez que, no curso 
da instrução probatória, constataram-se indícios de transgressão 
disciplinar por parte do referido servidor;
R E S O L V E:
I - ADITAR a Portaria Instauradora do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 016/2015-DGPC/PAD, de 30/06/2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.928, de 15/07/2015, incluindo o nome dos 
servidores ERIVALDO CAMPELO DA SILVA - Delegado de Polícia 
Civil (matrícula nº 5914173/1) e CARLOS BENEDITO DE PAULA 
SODRÉ - Investigador de Polícia Civil (matrícula nº 5695090/2), 
como acusados nos autos em epígrafe;
II - DESIGNAR a servidora MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS 
- Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 
PORTARIA Nº 016/2015-DGPC/PAD, de 30/06/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.928, de 15/07/2015, como segundo 
membro, em substituição à servidora MARIA OFÉLIA ALBANO 
BAIMA - Escrivã de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios;
III - À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 887891

PORTARIA Nº 154/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 06 
DE OUTUBRO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 011/2015-DGPC/
PAD, de 05/10/2015, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 
007/2014-DGPC/PAD, de 04/04/2014, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.622, de 14/04/2014, tendo em vista a necessidade de 
realizar diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA - Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE 
PINHEIRO - Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
007/2014-DGPC/PAD, de 04/04/2014, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.622, de 14/04/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 07/10/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 887893

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº222 DE 15/10/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°422/2015
NOME: DAVID COELHO ARAÚJO
CARGO:Motorista,MATRÍCULA:57193905/1
PERÍODO:17.09.2015 a 15.12.2015.

PORTARIA Nº223 DE 15/10/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°1722/2015
NOME:SILVIO CRISTIANO ABRÃO LUCEIRO
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:54197857/3
PERÍODO:03.09.2015 a 17.09.2015.

PORTARIA Nº224 DE 15/10/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°172618A/1
NOME:MARIA FRANCISCA ALVES ALVES
CARGO:MÉDICO LEGISTA,MATRÍCULA:5205123/1
PERÍODO:24.09.2015 a 23.10.2015.

Protocolo 887541
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


